21) Dr. Bernhard Laubender. Abhandlung über den Milzbrand der Haustiere. München 1814. V. Salzb. med.-chir. Zeit. 1814. Bd. 4. p. 334.

22) C. H. Rinne. Diss. de pustula livida vulgo „die blaue Blätter“ morbo Esthoniae endemic. Dor- pati 1819. p. 13.

quam eorum domicilia nequaquam in palude sita erant, sed in solo petroso, pauca terra obiecto, siccо, abietibus et betulis obsito, victimus eorum per totum annum accommodatus fuerat, atque universalis valentinis status rusticorum bonus erat. Caeterum rebus illis nocentibus eadem vis adscribenda sit, quae affectibus animi deprimentibus, constitutioni corporis ad morbos propensae, potentissime debilitatibus cuiusque generis; haec enim momenta omnia efficiunt, ut virus contagiosum facilius in organismum intrare atque liberius in illum agere possit, quam vires ejus diminuant.

Praecipue quidquid succorum circulationem et resorptionem auget cutisque actionem excitat, corpus humanum ad morbum hunc excipiendum propensum reddit, atque hac ex re in genere etiam vis aestimanda est, quam aegrotantibus constitutio, actas, sexus et res externae, ut tempes-tas, anni tempus, coeli temperies, in originem et decursum morbi exercitiae sint. Topice infec-tio adjuvatur si contagium epidermidem tenuem, cutem vasculosam, loca contusa aut vulnerata tangit, vel si cutis actio insectorumictibus et exanthematicis aucta est.

Nulli aetati, neutri sexui dispositio deest; etiam mulieres gravidae et lactantes morbo obnoxiae sunt. Neque, si quis semel hoc morbo laboravit, eo apud illum dispositio deletur, ut luculentier probat casus quidam a Glaistroem 23) obser-vatus, in quo apud ancillam, cuius

23) Glaistroem l. c.

crus sinistrum carbunculo contagioso affectum fuerat, octo mensibus post in brachio superiore carbunculus contagiosus ortus est. Passim rustici etiam se his hunc morbum feliciter superasse affirmant, quamquam hoc, cum illi uno eodemque nomine multos morbos appellant, minus documentum esse potest.

Carbunculus contagiosus fere in omnibus notis terrae partibus occurrit, exceptis regionibus, quae ultra septentrionalem circulum polarem sitae sunt; in aliis tamen saepius, in aliis rarius. Observata sunt exempla in America 24), Africa 25); quod ad Europam occidentalem pertinet, ille imprimis frequens est in nonnullis regionibus Francogalliae meridionalis in montibus Alpium maritimorum, circa Lugdunum, in Bur-gaudia, in Lotharingia atque in Arduennorum montibus 26), sed etiam in Hispania, Lusitania, Italia et Helvetia observatur; Anglia, Dania Hollandia pauca exempla praebent, multo plura Germania et Suecia. Imperio Rossico morbus hic admodum propagatus est, paucis modo pro-

24) Berlin. Beiträge zu einer Geschichte der Viehseuchen nebst deren Behandlung, nach dem Französischen des Herrn Paulet, herausgegeben von Rumpelt. Dresden 1776 Th. II. S. 66.

25) Nachrichten aus der Brüdergemeine 1823. 3tes Heft.

26) Fr. Emm. Fodéré. Lecons sur les epidémies et l'Hygiène publique. Paris 1824. Tom III. p. 485.

vincis exceptis; quotannis animadvertisit in re-
gione, quae inde a finibus Sibiriae meridionali-
bus secundum flumen Irisch usque ad gradum
quinquagesimum quintum latitudinis septentrio-
nalis, i. e. inde a montibus Uralicis secundum
flumen Irisch usque ad montes Altaicos porri-
gitur 27). In Curonia plerumque tantummodo
circa oppidum Goldingam observatur; in Livonia
frequenter reperitur in circulis Dorpatensi,
Pernoviano et Fellenensi; in Esthonia,
praescritum in circulis Harriensi et Jervensi, fere
semper casus nonnulli exstant, neque morbus,
ut prius, nunc insulis prope litus Livoniae et
Esthoniae sitis prorsus paucere videtur.

In omnibus terris modo enumeratis morbus
saepissime occurrit in regionibus hnnilibns, pa-
lindosis, sylvestribus, inundationi subinde de-
noxiis, nec vero ex hac locorum indole directa
via pendet, cum etiam in regionibus naturae
omnino oppositae reperiatur, atque hieme quo-
que, ut circa Dorpatum hieme proxima, inter-
dum se ostendat. Terra cultura morbus hic
tarior reddi videtur; eo contra, quod animalia
domestica in emolumentum rei familiarii a stani
naturali alienantur et esteminentur, propter con-
nexum morborum animalium cum carbunculo
contagioso hominum ejus propagatio et frequen-
tior redditus adjuvatur.

27) Докторъ Степанъ Хоповицкій. О си-
бирской Язвѣ. С. Петербургъ 1831
р. 39.

Nunquam carbunculus contagious e causis
internis, in homine ipso positis, ortus est, sed
semper necesse est accedit potentia nocens ex-
terna, tamquam causa remota, quae quidem
contagio constat, quod in febre ataxo-adynamica
animalium evoluit: nam 1) ille in hisdem
regionibus occurrit, quibus illa animalium
lues; 2) tantummodo eodem tempore, nisi casus
morbis seriores contagio reliquis animalium hac
lue mortuorum adhaerente provocantur; 3) illos
homines infestat, qui animalia aegrota mortua-
ve, vel eorum reliquias attingere solent, ut ru-
sticos, pecoris custodes atque curatores, fabros
ferrarios, veterinarios, lanios, pecus mortuum
deglobantes, saponarios, pilearios, coriarios,
pelliones, lanam nentes, tectores, caet.; 4) ille ori-
tur locis omnino sanis sanorum hominum post
contaminationem partibus hac pecudum lue af-
fectarum adductam, ideoque plerumque in par-
tibus corporis non obiectis; 5) insinione conta-
gii ex febre ataxo-adynamica animalium evo-
luti in homines tum fortuito facta, tum consulo-
to 28) instituta morbus analogus, carbunculus
contagiosus, provocatus est. Itaque luculentier
et certissime probatum est, contagium ejusmodi
esse causam hujus morbi remotam, quod qui-
dem in omnibus casibus statuendum est, om-
nesque res prius in culpam vocatae omnino ab-

28) Laubender l. c.

solvendae. Hac in re etiam Reydelet 29), Gérardiu, Gautier, Basedow 50), Hoffmann 31), Kausch 32), Kopp 33), ac plures alii consentiunt. De regionibus nostris ante plures annos Hunnius idem demonstravit, atque, postquam per multos annos, ubique carbunculum contagiosum exortum esse audivit diligentissime causas investigavit, mihi, quae in dissertatione sua tunc edidit, nunc affirmavit. Rinne quoque, qui in regione, ubi carbunculus contagiosus frequentissimus est, artem medicam exercet, et Meyer, cuius nomine hunc libellum exornavi, hoc ubique causae accuratius compserunt, ita se habere, testantur.

Reperiuntur tamen exempla, in quibus infecio ad oculos demonstrari nequit; partim enim aegroti id, quod verum est, consulto inficiantur, quia, se eodem morbo, quo animalia, affectos esse confiteri nolunt, vel poenam merentes, se partes pecudum mortuarum in usum verisse, dicere dubitant; v. c. rustici in parte

quadam Estoniae aliquando pertinaciter asseverabant, se pecudes aegrotas in pagis suis esse omnino nescire, quamquam postea demonstrabatur, illos paulo antea ad saandas pecudes aegrotantes veterinarium in auxilium vocasse; partim vero etiam, eorum inscitiae, et quod morbum infectione provocari vere non credunt sed suis propriis opinionebus de hac re reguntur iisque absistere nolunt culpa tribuenda est, cur medico veram causam non profiteantur, qui tamen, si diligenter et assidue inquiret, haud multis casibus exceptis, verum rerum statum compriret. Minime vero medicus id solum investiget, num aegrotus pecudes aegrotantes vel mortuas attigerit, sed bene consideret, omnes res ex animalibus hac lue affectis sumtas contagium continere, idque diu vim nocivam servare. Producta, quae animalia praebent, ad eas res perirent, quae ubique et ab omnibus hominibus in usum vocantur; cum vero homines Incri, cupiditate saepe inducuntur, ut producta ejusmodi ex animalibus lue ista mortuis sumta per commercium divulgant, hac via haud raro infectionis periculum existit, nam quis de omnibus vestimentis et supellectile ex partibus animalium confectis probare potest, num partes hae ex sanis an ex aegrotis animalibus sumtae sint. Iis quac modo exposui objici nequit, si res ita se haberet, etiam apud homines ordinum superiorum carbunculum contagiosum saepius oriiri debere, cum tamen fere tantummodo apud rusticos et opifices occurrat: nam hi, praeterquam quod negotiis suis saepius infectionis periculo exposuntur, etiam propriea ei magis ob-

-
- 29) Reydelet v. Dictionnaire des sciences médicales, Paris Tom. 46.
30) Basedow. Die schwarze Pocke im Journal der Chirurgie und Augenheilkunde von Gräfe und Walther. Band 7 Heft 2 p. 196.
31) l. c.
32) Dr. Kausch. Die schwarze Blatter als Folge des Milzbrandes im Journal der praktischen Heilkunde von Hufeland 1811. Band 33 Stück 3 p. 70.
33) Jahrbücher der Staatsärztekunde 5^{te} Jahrgang p. 74.

noxii sunt, quoniam plurima producta ex animalibus oriunda rudiora, minus diligenter et simplicius praeparata, ad res sibi necessarias conficiendas adhibent; quare etiam carbunculus contagiosus in iis regionibus frequentius observatur, ubi rustici rudibus animalium pellibus, quam ubi arborum libro vel coriis mollitis ad tegendos pedes utuntur.

Non defuerunt, qui etiam aliis rebus morbum hunc apud homines generari contenderent, partim eo commoti, quod non in unoquoque causa contagii translatio demonstrari poterat, partim eo, quod etiam apud pecudes morbus duplice causa digni potest. Ad confirmandam tamen sententiam, carbunculum contagiosum apud homines tantummodo per contagium nasci, pauci scriptores huic sententiae adversariorum feliciter refutati sunt.

Bayle 34) morbum hunc per se apud hominem origi posse contendit idque pluribus casibus, a. 1797 in provincia Alpium inferiorum obseruatis, demonstrare conatus est. Ille igitur secundum causas speciem contagiosam et non contagiosam morbi distinguit, caeterum ambas, quod ad formam et decursum pertinet, fere aequales describit, nec vero concedit, in regione illa vel in ejus vicinia hoc anno lues pecoris grassatus esse, aut homines carbunculo affectos reliquias pecudum lue aliqua mortuarum atti-

34) v. Boyer I. c. p. 68.

gisse. Boyer 35) tamen eum refellit, demonstrans, Baylii observationes factas esse in regione, ubi pecus saepe febre ataxo-adynamica laboret, atque tempore, quo illic haec lues grassata sit, et adeo Bayle ipse concessit nequaquam omnes aegrotos infectionem certe negare potuisse. Schroeder 36) in multis casibus morbi causam in infectione per contactum querendam esse statuit, in alii contra, ubi infectionem probare ipsi non successit, atmosphaerae exhalationibus partium animalium et paludum inquinatae adjuvante solis calore culpam tribuit, eaque morbum hunc apud homines praedispositione necessaria instructos generari arbitratur. Contagio fixo solo omnia exempla explicari posse non putat, quoniam carbunculus contagiosus saepe faciem sibi sedem eligat, contactui partium illarum minime expositam, et quoniam ipse plerumque apud pelliones et coriarios morbum observarit, qui diu tantummodo pedes siccatas, cocas, in calce per aliquod tempus sitas, tracteraverint, ita ut recentibus pecudum partibus inquinari omnino non potuerint. Nec vero solum recentes animalium partes contagium gerunt, sed hoc mirum in modum pertinax adeo per plures annos vim suam nocentem servat, atque efficacia ejus neque aere libero, neque fortii ardore,

35) I. c.

36) Dr. C. F. Schröder. Ueber die schwarze Blätter. V. Magazin für die gesammte Heilkunde von Russl. Bd. 29.

neque coctione, neque alcalibus causticis, saltem non semper, destrui potest; quod etiam ipse Schroeder postea confitetur. Itaque modo probandum restat, fieri posse, ut contagium in faciem transferatur, quod cum factum fuerit, in illis casibus quoque contagium causam habere licet. Facile vero animo nobis fingere possumus, pelles, dum portentur vel inter laborem convertantur, faciem attingere, aut particulas sejunctas ad illam exsilire; fortasse manus quoque contagium ad faciem transferunt; huc accedit praeterea, quod facies propter peculiarem cutis indolem ad contagium excipienda maxime proclivis est.

Minime licet putare, causam aliquam universalē, sive gasum contagium volatile per atmosphaeram diffusum, sive quamcunque aliam aëris alienationem, sive potentias telluricas et cosmicas, quae dicuntur, carbunculum contagiosum apud homines gignere valere. Etenim contra opinionem ejusmodi morbi oritus, recursus, propagatio inter homines, multe denique exempla, in quibus contagium fixum translatum tamquam unica carbunculi causa demonstrari potest, omnino pugnant. Itaque contagium fixum tamquam unicam carbunculi causam sine exceptione consideremus oportet, etiam si illud nou in omnibus casibus aperte probatum sit; nam apud nullum fere morbum quem eadem ratione oriri arbitramur, in omnibus singulis casibus nobis contingit, ut infectionem demonstremus, et tamen, si in certo casuum numero infectio per contagium fixum elueat, summo jure etiam in illis casibus infectionem ejusmodi fac-

tam esse concludimus ubi non patet, cum ex causis iisdem eadem producta exspectanda sint, atque vice versa.

Praeterquam, quod contagium ab animalibus in homines transferitur, illud etiam in homine, qui hoc morbo corruptus est, denuo producitur et eadem ratione per directum contactum cum aliis hominibus communicatum eundem effectum manifestat.

Kopp 37) v. c. affert, secundum observationes novissimis temporibus factas, sed raras, intimo contactu et sudore hominum carbunculo contagioso aegrotantium alias infectos esse. Rinne 38) saepius observavit carbunculum contagiosum ex marito prius affecto mox per infecctionem etiam in maritam transire, vel ex marita in maritum. Dr. Kessel 39) quoque duos causus ejusmodi Regiomontii observatos literis divulgavit. Thomasshi 40) exemplum observavit, in quo uxor maritum carbunculo contagioso laborantem curans digitos humore ex vesicula profluente inquinavit, iisque faciem suam tetigit, quo facto duabus horis post in illa tumor assurget, qui periculosa ratione crescebat. Veith 41) homines bona valetudine gaudentes eo, quod in uno eodemque lectio cum homini-

37) l. c. p. 76.

38) l. c. p. 11.

39) Dr. Kessel in Journal der praktischen Heilkunde von Hinckeldey 1811. Stück I. p. 124.

40) v. Fodré l. c. p. 489.

41) Joh. Eman. Veith. Handbuch der Veterinärkunde. Wien 1813 2r Band p. 479.

bus carbunculo contagioso affectis dormiebant, vel eo quod bile ab his per vomitum ejecta se inquinabant, aliquiscaus ejusmodi eodem morbo pestifero corripi vidit. Helbich 42) in dissertatione sua haec narrat: „Cuidam agricultae pagi Zalesie subito vacca, inflammatione gangraenosa lienis correpta, interiit. Absente uxore pellem detraxit, eamque Iudeis vendidit, cadaver humavit. Quo opere functurus, secum tulit infantulum duodeviginti mensium, cni flentis genas squalente manu demulxit; quo factum est, ut in sinistro latere maxillae inferioris carbunculus interposito die oreretur (?) ; mater, quem nihilominus pupillo mammas offerret morboque incipienti non obsisteretur (?) idem dextrae mammae malum contraxit.“ Hic prope Dorpatum quoque exemplum ejusmodi omnino certum observationum est; duo enim rustici, qui suem aegrotum mactaverant, ambo carbunculo contagioso affecti sunt, atque alter eorum, qui auxilium medici non imploravit, mortuus est. Ex his duobus contagium in duos homines adultos atque in puerum, qui in eodem pago habiabant atque directo aegrotorum contactu expositi erant, translatum est. Praeter hos amicus morui, qui in pago remoto degebat et demum nuntio de amici morte accepto advenit atque cadaver abiuit loculoque imposuit, per hoc ipsum officium ultimum amico praestitum infactus est.

42) h. c. p. 16.

Morbi historias hujus et pueri, qui in nosocomio universitatis Dorpatensis tractati sunt, dissertationi meae adjici. In praedio aliquo in regione Revaliae sito aestate a. 1830 per nonnullos menses aliqui causis carbunculi contagiosi pelibus pecudum febre ataxo-adynamica necatarum detractis provocati animadvertebantur, in duobus pagis vero morbus in plures homines propagabatur. Medicus, cui inquisitio mandata est, reperit in vitroque pago non per contactum pecudum aegrotarum vel partium ex mortuis sumtarum morbus inter rusticos grassiari pergere, atque in altero aperte putuit, infectionem contactu aegrotorum hominum effectum esse. Cum igitur aegroti ab iis, qui bona valetudine gaudebant, diligenter sejuncti essent, et aegrotorum cura uni tantum homini mandata, qui quenvis contactum non necessarium evitare, et, auxilio praestito, sedulo se purgare jussus est, morbus latius serpere desinit. Simile quid ante plures annos in pago aliquo patris mei accidit, quod tunc Rinne perscrutatus est, at jam mecum communicavit. Enumeratis exemplis plura, quae observaverunt Gualandris 43), Ambach, Hoffmann 44), aliisque adjungere pos-

43) Anton Gualandris, Ueber die Natur, die Ursachen, die Heilart und die Verhütung des unter den Landleuten im Belunischen Gebiete endemischen Karfunkels. V. Italienische med. chir. Bibliothek. Band 2. Stück 1. p. 156.

44) l. c. p. 267.

sum, sed ea, quae autuli, jam satis mihi videntur probare, hunc morbum, qui proprie bestias infestet, per infectionem in homines translatum eandem inficiendi facultatem conservare. Si quis querit num hoc semper fiat, et si non semper, sub quibus conditionibus et per quas partes, nondum satis responderi potest, attamen expectare licet, contagium ex carbunculo contagioso hominum proveniens in proprietatibus suis cum contagio ex animalibus evoluto congretere. Ad hanc rem accursius perquirendam, insitio instituta est, sed tautum rarissime, et plerunque imperfecte. Basedow 45) ichorem sphacelosum ex vicinia carbunculi contagioso, qui apud virum aliquem ultimum stadium percurrebat, in brachium suum anterior transluit quo facto vulnus tantummodo aliquamdiu paululum irritatum, ei tumidum apparuit, nec vero praeterea illa alia mala secuta sunt; attamen Basedow ipse hoc experimentum nihil demonstrare declarat, et contagium certe cum successu inseri posse conjicit. Basedow 46) Mandt 47) et Hoffmann 48) experimenta ejusmodi etiam apud animalia aliquoies insituerunt, sed semper tantummodo vel ichore sphaceloso vel cran-

sta sphacelosa carbunculi contagiosi hominum in his experimentis usi sunt. In nullo exemplo infectio consecuta est, neque in ejusmodi experientia expectari poterat, nam ea instaurata sunt plerunque apud canes, ad recipiendum contagium minime proeliyes 49), atque insitae partes omnium minime aptae, quoniam transitus in sphacelum vim contagiosum harum partium, nisi omnino delevit, saltem admodum minuit; quam sententiam Basedow comparando pustulam vaccinae, in qua jam lymphae obscuratio et transitus in suppurationem vim contagiosam minuit optime sustentat. Si vero lympha ex carbunculo mox post ejus originem, et quidem ex vesicula prompta ad insitioem adhibebitur, certe haud saepe effectus deerit, dummodo aliqua dispositio adsit; quod quidem denuo confirmat sententiam meam, apud hominem infectum rursum aequalem materiam contagiosam evolvi quae in animalia vel alios homines translata idem malum gignere valeat. Lympham ejusmodi experimenti causa homini consulto inserere utique non licet, Hoffmann 50) vero periculo fecit apud canem ejusque catulum, et quae inde consequentur, accurate obseruavit et literis tradidit. Utrique lympham inserebat apud flexuram femoris anterioris; quarto die post insitionem eo loco

45) I. c. Band 12 p. 561.

46) I. c. Band 5 p. 201.

47) Dr. Mart. Wilh. Mandt. Praktische Darstellung der wichtigsten Epidemien und Epizootien. Berlin 1828 p. 593.

48) I. c. p. 274.

49) Dr. Joh. Friedr. Niemann. Taschenbuch der Veterinair-Wissenschaft für Medicinal-Beamte u. s. w. Leipzig 1850 p. 332.
50) I. c. p. 275.

tuberculum cum margine duro, sed sine vesicula ortum est apud canem majorem, qui simul parum bene se habebat cibisque abstinebat; postea Hoffmann tuberculum ex coeruleo rubrum diffidit, quo facto pus malum effluebat; decimo die tantummodo nodulus parvus supererat, atque canis sanitatem omnino recuperavit. Catulus inde a die quinto aegrescebat, vesicula ex coeruleo rubra formabantur, quae postea evanescebat; tandem ille, ultimis diebus in sopore peractis, die quinto decimo post insitionem convulsionibus vexatus decessit. Cadavere secto reperta sunt cerebri vasa sanguine repleta, praeterea in cerebro parvum extravasatum sanguinis liquidi pulmones sani, cor paululum laxum, in pericardio parva copia seri flavi, vasa maiora sanguinem nigrum non coagulatum continentia, in cavo abdominis omnia organa normalia, praeter lienem, qui paulo major et macidior erat, quam solet, et hepatis, quod maculas canas et strias rubras ostendebat.

Infectio porro per vestimenta, linteaa atque intensilia contagio inquinata effici potest, quin etiam, quod plures observationes probant, per insecta, quae per res contagio imbutas contaminata in hominibus sanis condidunt. Dr. Herbst⁵¹⁾ exempla narrat, quae in vicinia foveae, in quam cadavera animalium mortuorum injiciebantur, observata sunt. Dr. Krahn⁵²⁾ quoque, qui

ipse carbunculo contagioso fausto cum exitu laboravit, insectum ex officina coriarii prope domicilium suum sita contagium in se transstulisse arbitratui. Nuperrime Dr. Wagner⁵³⁾ duos casus hujusmodi literis tradidit; in altero aegrotus narravit, insectum se eo loco, quo carbunculus contagiosus oriebatur, pupungisse, cumque in ejus domicilio pellis expansa reperiret, quam pecundi febre ataxo-adynamica mortuiae detractam esse constabat, utique facile fieri poterat ut insectum in pelle recens detracta nutrimenta sibi quaereret atque inde particulas in hominem transferret. Muli certius tamen alterum exemplum est, in quo aegrotans fuerat apud aliam personam, cuius manus carbunculo contagioso affecta erat, ibique per insectum eo loco, quo postea carbunculus extitit, laesa erat; ille praeterea accuratissime exteriorum insecti faciem descripsit, atque illud ex hoc loco fugatum in service consedisse narravit. Hac igitur ratione insecta ad generandum carbunculum contagiosum aliiquid conferre valent, nec vero hic morbus per peculiare insectorum genus provocatur, neque per virus proprium, quod illa in corpore suo parent, neque conjicere licet, illa ipsa ad infectionem proclivis esse, ita febre ataxo-adynamica affici, contagium in se denso producere atque cum hominibus communicare posse.

Putandum est, contagium contineri omnibus

51) Rust's Magazin Band 19 p. 512.

52) J. G. Krahn, Diss. de pestula maligna. Berlin 1827 p. 35.

53) Dr. Wagner in Hufeland's Journal. October 1834.

corporis succis, omnibus secretis et excretis, carne, adipe, pelle, pilis, lana, cornibus pecudum febre ataxo-adynamica aut laborantium aut mortuarum. Ex partibus quidem modo enumeratis cadavérum infectio eo minus menunda est, quo magis calor vitalis evanuit; attamen nequam partes haec, calore vitali prorsus extincto ac putredine incipiente, vi contagiosa omnino privatae sunt. Contagii vis etiam pendere dicitur ex charactere et decatus febris ataxo-adynamicae, ita quidem, ut casus celerrime, decurrentes minus contagiosi sint ii contra, qui minus acuti apparent, praesertim si cum gangraenosae intestinorum destructione conjuncti sint, infectionem maxime adjuvent. Reperiuntur adeo easus indolis adeo benignae, ut in iis prorsus nullum contagium evolvatur. — Contagium diutissime vimnam conservat, atque resistere aëri, calorii et calci causticæ valet, etiamsi assidue eorum effectui expositum sit. Vir doctus, qui caput: „Pustule maligne“ in „Dict des sciences médicales“ 54^e compositus, haec ibi dicit: „Les peaux et les poils sont tellement chargés de ce principe contagieux, il semble s'être si fortement identifié avec eux que rien ne peut le detruire pas même les procedés de la fabrication, ni l'usage de plusieurs années, lorsque les corps ont été employés en meubles ou autres objets de cette nature.“.

54) Dictionnaire de sciences médicales. Paris Tom. 46 p. 261.

Chemica hujus contagii indoles pariter nobis ignota est, ac contagiorum omnium, cum illa tantummodo rebus, quibus continentur, adstricta perscrutationi subjici possint; Hoffmann tamen hoc contagium naturae ammoniacalis esse arbitratur.

In corpus humanum virus hoc intrat per superficiem externam et per membranam mucosam quae canalem cibarium et vias aërophoras revisit. Si per superficiem externam recipitur, quod quidem longe saepissime fit, necesse non est contagium locum epidermide orbatum tangat; partes tamen epidermide crassiore tectae, ut volae manuum et plantae pedum tutiores sunt; locus recens laetus ad excipiendum contagium proclivior est, nisi fortior sanguinis effusio, quo minus haeret virus contagiosum, impedit. Per superficiem internam contagium duplaci via intrare potest, partim per pulmones, partim per digestionis organa. Hoc statuendum est, cum membrana mucosa, quominus contagium excipiatur, non prohibeat, ut exemplum supra alatum demonstrat, in quo lingua famuli lanii carbunculo contagioso affectus est. Tantummodo necesse est contagium in statu ejusmodi sit, ut, natura hand mutata, in partes illas intrare possit. Itaque ex opinione nostra, qua hoc contagium volatile fieri negamus, illud per pulmones in eo tantum statu recipi potest, in quo adstrictum est vaporibus tepidis, qui e sanguine, ex vena secta effluente, vel ex aperto cavo abdominis pecudis mactatae aut mortuiae, sed calore vitali nondum orbatae, exsurgunt, aut per ex-

spirationem expelluntur; per digestionis organa quodvis nutrimentum ex pecudibus febre ataxo-adynamica affectis sumuntur contagium ingerere valet. Num porro secretionibus superficierum internarum contagii vis destruatur, factis modo probari potest. Unicum casum mibi notum, qui infectionem per pulmones demonstrat, Dr. Wagner 55) nuper literis tradidit; in eo enim homo pecudi febre ataxo-adynamica laboranti venam secuit, quo facto ambo postero die mortui sunt. Fortasse alii casus ejusmodi non respecti sunt, quoniam morbus per ejusmodi infectionem provocatus vix solita ratione decurrit, sed probabilius, carbunculo non formato, cito mortem adducet, cum hoc modo virus celesteret et intime cum sanguine circulante se conjungat. Exemplum aliquod, etiamsi non omnino certum sit, tamen medicos, ut ad hanc rem in posterum adveriant animum, moueat necesse est.

Usum lacis, jusculi carnis, atque in primis carnis hominibus nocere saepissime observaverunt Frank 56), Kopp 57), Kausch 58), Veith 59), Eneaux et Chaussier 60). In casibus hac ratione ortis etiam affectiones inflammatoriae ab dominis se manifestant, et in seictis cadaveribus

55) l. c.

56) J. Frank. *Praxeos medicae universae praescepta.* Lipsiae 1815. Pars I. Vol. II. p. 165.

57) l. c. p. 75.

58) l. c. Stück 4. p. 49.

59) l. c. p. 428.

60) v. Boyer l. c. p. 60.

ibi destructiones gangraenosae reperiuntur. Experimenta in animalibus enundem effectum habuerunt; Mandt 61) canibus subibusque recentia intestina animalium ista iue mortuarum pavulum dedit, quo facto ad unum omnes morbo correpti et nonnulli mortui sunt. Similes observationes collegit Fridericus Hoffmann, confer *Opera omnia. Genevae 1761. Tom. I. pag. 252.* §. 23. Scholion. Wagner 62) particulas adipis posquam seym assundo extractum fuit, subibus, canibus ac feli proicit, quibus comesis nonnulla horum animalium se circum voluntaria decesserunt. Carnem contra animalium isto morbo correptorum homines sine damno edisse dum ii, qui animalia illa mactaverint et carnem paraverint, carbunculo contagioso affecti sint, Morand, Duhamel, Thomassin 63) et Helbich 64) narrant. Ipse aliquando cum pluribus aliis hominibus per nonnullos dies sine detimento vescebar carne leniter salsa pecudis, quae forma acuta febris ataxo-adynamicae laborans mactata erat. Hinc eluet, nutrimenta ex animalibus febre ataxo-adynamica correptis sumta jam nocuisse, jam nullum detrimentum anulissem; sub quibus rebus autem alterutrum fiat, nondum liquet. Cocturam saltem non semper ad vim contagii delendam sufficere, praeter alia exem-

61) l. c. p. 561.

62) l. c.

63) v. Boyer l. c. p. 69.

64) l. c. p. 15.

pla illud quoque probat, in quo comesae particulae adipis, quamquam ad efficiendum sevum ante coctae erant, animalibus nocuerunt. Num quis alius nutrientorum apparatus, num succi in canali cibario nonnullorum hominum secreti, num species febris ataxo-adynamiae, qua pendes mactatae laboraverint, num stadium in quo morbus, cum illae mactarentur, fuerit, varium illum effectum provocent, quaestiones sunt, ad quas responderi nequeat.

Diagnosis.

Exhibita carbunculi contagiosi descriptione, jam, ne hic morbus cum aliis similibus confundatur, illos afferre, quibus in rebus carbunculo similes sint et quid illis proprium sit, exponere, arque signa, quibus dignosci possint, proponere conabimur. Eo magis cavendum est, ne morbus hic cum aliis confundatur, cum ille primo initio adeo cum malis natura sua levissimus, neque ullam attentionem et curam exposulantibus confundi possit, et tamen recta diagnosis et apta tractatio incipientis carbunculi contagiosi sumnum, periculum vitae imminentem avertere praecipue valeant. Praeter dampnum, quod aegroto ipsi ex errore reduudat, justa diagnosis etiam respectu positiae medicare magni momenti est. Medicus igitur semper accurate et circumspecte comperire studeat, quibus in conditionibus aegrotus ante morbi initium fuerit, quoniam ita facilius, si qua dubitatio locum habeat, illa removeri potest.

1) Cum insectorum ictu morbus hic tantummodo primo initio permisceri potest, idque saepius ab aegroto ipso fit, cum medico raro coningat, ut primam evolutionem morbi conspicere possit. Ictus, quem multi incipiente carbunculo, omnino similem ictui insectorum percipere dicuntur, et quod in utrisque casibus eadem corporis loca affici solent, plerumque in errorem ejusmodi inducent. De ictu dolente tamen rarius quam vulgo creditur, aegrotos queri arbitror; etenim pruritus potius et dolore urente vexantur, et si ictum se percipere aegroti edicant, hic tamen magis continua est, neque unquam ictum momentaneum incipiente morbo allatum audivi. Schroeder 65) cum hac opinione aegrotos multo saepius omnino nullum ictum percipere, consentit, atque ex undecim casibus fere in uno tantum ictum animadversit affirmat. Neque aegroti insectum aliquod pungeus viderunt, sed tantummodo suspicantur causam mali hanc esse; porro tumor insecti aliquius ictu producitus multo celerius se excolis et plerumque paucis horis ad summum fastigium pervenit, atque interdum aculeus insecti reliquias conspicitur, neque vero unquam vesicula, dum contra in carbunculo contagioso plerumque vesicula et quidem prius, quam tumor, oritur, qui minus celeriter evolviuit, maiorem ambitum adipiscitur et proprietatis supra alatiss insignis est. Denique addendum est, car-

bunculum contagiosum etiam illis anni temporibus occurtere, quibus fere nulla insecta hominem vexent.

2) Pro eczemate solari, (ut Bateman 66) morbum nuncupat, cui nomen hydroa sudamen a Frankio 67) inditum est), carbunculus contagious, si a vesicula incipit, haberi potest. Eczema vero oritur apud homines, quotum cutis facile sudorem emitit, corpore nimis calefacto, adjuvante vestimentorum frictione, tamquam vesicula humorem liquidum, continens; saepius in illis corporis partibus animadvenitur, quae vestimentis tegi solent; plerumque plures vesiculae alii prope altam reperiuntur; eczema dolorem pungentem vel pruritum provocat, imprimis nocturno, rursus evanescit, interdum etiam crustulas efformat, atque eruptio ejus iteratur. Tumor carbunculum cingens ambitum, quem eczema occupat, mox superat, vesicula in illa discolor fit, in hoc pellucida manet in modum aquae limpidae, vel colorem subflavum induit; denique discrimen offerunt loca, quae afficiuntur, et numerus vesicularum.

3) Furunculus carbunculo contagioso similis fieri potest, si eschara in furunculi apice colore canescentem vel nigricantem nanciscitur et simul glandulae vicinae intumescunt.

66) T. Bateman. Praktische Darstellung der Hautkrankheiten übers. von Haneman. Halle 1815 p. 371.
67) I. e. p. 403.

Furunculi saepe oriuntur tamquam crisis post morbos febribus vel exanthemata, porro apud homines plethoricos et laxa tela cellulosa praeditos et quidem iis locis, ubi tela illa crassissima est, ut in clunibus, perinaco labiis pudendum mulierum, exteriore margine scapulae, interdum, quamquam multo rarior, etiam aliis locis. Plerumque plures simul vel deinceps excolonuntur. Initium illi capiunt ex inflammatione telae cellulosa sub eue jacentis in qua per cutem nodulus durus sentiri potest, deinde tumor ruber assurgit, ita formam coni acuminatus, qui in apice pus, thrombus puris, qui dividitur, cingens offert. Nodulus durus in tela cellulosa, tumor conicus, ejus color, vesicula deficiens, transitus in suppurationem in apice, qui inquinat sphacelo corripitur, furunculum satis a carbunculo distinguunt.

4) A carbunculo contagioso facile discernitur carbunculus sporadicus (abscessus gangrenosus, furunculus gangrenosus), qui oritur apud homines laxae constitutionis, obesos, congestione haemorrhoidalii et digestione mala laborantes, et fere tantummodo in tergo inde a cervice usque ad regionem sacralem. Primum formatur inter dolores vividos tumor durus ac circumscriptus, interdum permagnus, qui colore rubro vel coeruleo nitere incipit, dum tela cellulosa inflammatia est. Inflammatio ab interioribus exteriori versus partes destruit, corium pernumpit, et hac ratione epidermidem in vesiculos exfoliat, quae diruptae aperuras monstrant, e quibus, praecipue si partes vicinae illas versus mulcentur, nonnullae gatulæ ieho-

ris et aliquid telae cellulosa gangraenosae prodeunt. Interdum in vicinia plures vesiculae et foramina ejusmodi excolluntur, vel integumenta universalia pontis instar interjacentia emoriuntur, atque aut unum ulcus magnum aut plura minora remanent. Saepē prius febris oritur et deinde morbus localis exsistit, plerumque vero hic prior est. Febris quam symptomata gastrica comitantur, mox characterem adynamicum assumit. In casibus faustis febris desinit, sphacelus fines sibi constituit, atque granulatio bona intrat, quamquam multum tempus abit, donec vulnus cicatrice obducitur. Saepius autem morbus aegroti vitae finem imponit. Hic carbunculus sporadicus nunquam sequela est potentiarum nocentium externarum, carbunculus contagiosus contra semper infectione provocatur, atque alia corporis loca occupare solet. Apud carbunculum sporadicum statim initio in tela cellulosa nodulus durus per cutem sentiri potest, ubi tumor et sphacelus incipiunt et inde ad partes exterrnas procedunt; in carbunculo contagioso contra primum cutis afficitur, in eius superficie macula vel vesicula appetit, deinde in corio crusta sphacelosa formatur, et tunc demum destructio sphacelosa in partes profundiores et circumiacentes latius proserpit. In utroque morbo vesiculae conspicuntur; primariae carbunculi contagiosi seriem symptomatum ordiuntur, saepe locum depresso, nigrum, monstrant, eorumque fundus durus tacu est; in sporadico phlyctenulae modo elationes epidermidis a corio sunt; apud carbunculum contagiosum illae remota epidermide, non offerant

aperturas profundiores, ut in sporadico neque, si partes vicinae aperturas versus mulcentur, ichor cum pure aut tela cellulosa sphacelosa prodit, sed illae tantum humorem liquidum continent.

5) Erysipelas gangraenosum, malignum, carbunculosum aliquam similitudinem cum carbunculo contagioso prae se fert, quoniam febris illud comitatur, quae statim ab initio typhosa est, vel saltem mox indeclem typhosam induit, et tum ante formatum vitium locale, tum post oritur, quod vitium tamquam tumor admodum proclivis ad gangraenam appetit. Cum febre conjunctae sunt turbations gastricae, nausea, vomitus, inquietus, lassitudo corporis atque animi, vehemens temulentia capitis cephalalgia fortis, deliria, animi deliquia, symptomata spastica. Tumor jam major jam minor est, initio erysipelati vero similis, mox tamen rubor maculas saturatores, adeo colorem saturate coeruleum assumentes, monstrat, epidermis his locis extollitur in vesiculos saepe maiores, humorem subfuscum vel subcoeruleum continentem; dolores intolerabiles esse dicuntur. Ab hoc morbo carbunculus contagiosus satis distingui potest partim eo, quod, antequam carbunculus intret, homo postea aegrotans optima valetudine gaudet, vel saltem ejus valetudo tantum fortuito turbata est, erysipelas gangraenosum contra turbations systematis digestionis, succorunq; vitia antecedentia necesse est, partim eo, quod tumor in erysipelate acqualius diffusus molliorque est, digito factam impressionem servat, oculatissimilior, dum apud carbunculum conta-

giosum tumor saepe durior est, atque media eius pars elata, in qua macula sphacelosa characteristica sedem habet, quae in erysipelate nunquam observatur.

Prognosias.

Prognosis apud carbunculum contagiosum diversissima est; interdum enim hic morbus levissimus est tantummodo malum curaneum nullius momenti, minimique ambitus, neque infectio etiam artis auxilium eam non arceat, in reliquum corpus diffunditur; in aliis casibus ille rursus est morbus admodum gravis, quin etiam nonnunquam statim ab initio symptomata adeo periculosa prae se fert, quae apissimum artis auxilium eludent, atque aegrotum saepe jam intra paucas horas necent. Caelerum in unoquoque casu hujus morbi minime regularis cauus est prognosia hanc certam proponere, cum casus leviores hanc raro repente ingravescant, graviores crisi benigna in melius vertantur. Respicendum semper est ad infectionis rationem ad morbi periodum, ad morbi universalis statum, ad sedem, speciem et numerum carbunculorum, denique ad aegroti constitutionem. Contagium per cutem integrum receptum minus periculi afferit, quam si per loca vulnerata in corpus intravit, quod quidem in primis Schroeder se observasse affirmat; ubi vero contagium per internas corporis superficies exceptum est, vix, nisi auxilium celerrime praestatur, spem aegroti servandi alere licet. Quo ma-

turius medicus advocatur, eo faustior prognosis est; primo stadio idiopathici carbunculi, ubi vitium est adhuc mere topicum, exitus felix, loco, qui infectus est, prorsus delecto, exspectari certe potest; morbo autem amplius progresso, ita ut contagii resorptionem jam incepisse dividandum sit, dubium fit, num morbus universalis possit praecaveri. Si hic quidem jam ortus est, febris autem modica manet, neque organa gravioris momenti per consensum affecta, exitum faustum sperare possumus; sin vero febris vehementer inflammatoria est, organa nobilia inflammatione laborant, et symptoma cito ingravescunt, praecagium dectius est, praesertim si medici auxilium sero imploratur. Ex altera parte status virium debilitatus ac symptomata nervosa metu magnum nobis injiciant necesse est; si accedunt vomitus continuos, colliquationes cuiusvis generis, convulsiones, corporisque frigus, omnis fere exitus felicis spes extinguitur. Ubi vero post evacuationes criticas symptomata mala remittunt, statui potest, morbum in melius se vertisse. Carbunculus symptomaticus plerumque magis metuendus est, quam idiopathicus; quo diutius in illo carbunculi eruptio tergiuersatur, eo magis angelur periculum, et quo magis post ejus eruptionem morbus universalis minuitur, eo faustiore prognosis statuere licet.

Quod ad carbunculi sedem pertinet, ille, quo remotior a partibus centralibus sedet, eo minus est metuendus; quare carbunculus in extremitatibus minimum periculi afferit; ubi vero collum sibi sedem elegit, impeditus circulatione

et respiratione, pressisque nervis hic sitis facile damnum oriri potest. Si ille caput occupavit, non minus periculosus est propter viciniam cerebri meningumque; si facies ejus sedes est, praecipue memendus est in palpebris sedens, quoniam tunc visus facile infestari et deformations remanere possunt. Minor carbuncolorum numerus opatior est, quam major. Ex variis formis plerumque longe benignissima est quarta; reliquae ratione habita periculi, quod adducere solent fere congruam excepta, tercia forma, quae omnium perniciossimma est. Apud aegrotum valida constitutione praeditum ex apta curatione facilius expectari potest exitus fatus, homines robusti vero ac plethorici propensi sunt ad complications inflammatorias; hominibus debilitatis, feminis atque infantibus plerumque symptomata nervosa multum periculi afferunt. Mulieres gravidae, carbunculo affectae, in summo vitae discrimine versantur (68). Apud homines cachecticos morbi decursus facile malus evadit, carbunculus modo imperfecte excollitur, vel prorsus deest, et febris quoque facile indolem nervosam induit.

C u r d i o.

Jam imagine morbi, tum solita ratione decurrentis, tum a norma discedentis, quateaus

aberrationes ejusmodi mihi innotuerant, pro viribus expressa, causaque ejus illustrata, curacionem inde deducere possum; quae id proxime agit, ut homo omni infectionis periculo eripatur, deinde vero, si rationes ad morbum praeceavendum initae non sufficiunt, vel nihil prorsus hoc consilio factum morbusque jam ortus sit, ut ad valetudinem reducatur.

Regulae prophylacticae, cum causam carbunculi contagiosi esse cognoverimus contagium ex febre ataxo-adynamica animalium natum, atque rationem, qua hoc in homines transire et inter eos su propagare possit, exposuerimus, id spectare debent, ut hujus morbi ornis inter animalia, si fieri potest, omnino praeceavetur vel saltem minatur, ejusque propagatio coercreatur. Ad hoc consilium exsequendum adhibentur remedia, quae, ut morbi origo, duplicitis generis sunt: partim enim morbo sua sponte inter animalia oriunt, cuius causa non satis nota et explorata est, rebus valetudinem animalium in universum augentibus occurrentum est, ut pastu bono, atque hand corrupto, stabulis puris nec nimis repletis, devitata nimia jumentorum intentione, et amisis quibusdam commodis oeconomicis ad quae parauda animalia a statu naturali abduci deberent multumque ad morbos apud illa generandos tribueretur. Quac autem in singulo quoque casu facienda sint, ut malum hoc prohibeat, videant veteriarii et oeconomi, qui, quamquam multa momenta nocentia, v. c. tempestatis et atmosphaerae, evitari nequeunt, plurimum tamen ad minuendos animalium morbos conferre possent. Aliis vero reme-

(68) Dictionnaire des sciences medicales I, c. p. 264.

Diis opus est, si morbus infectione diffunditur; tunc enim curandum est, ut pecudes aegrotantes a sanis secernantur, ut saepe in aquam frigidam inducuntur, vel illa perfundantur, ut superficies apponantur, ut vena iis seetur, accuratissime tamen habita eorum constitutionis ratione 69). Cum aegrotantia animalia domestica cura nostra indigant, eamque suo jure a nobis expectare possint, subvenire iis debemus, licet maximum periculum offeratur curatoribus; sed paucis hominibus iisque diligentibus cura haec mandanda est, qui de infectionis modo certiores faciendi sunt, ut eo diligenter morbo sibi cavere possint, praeterea oportet illi sani sint, neque exanthematis cutisve laesioribus laborent; quam paucissimas corporis partes nudatas esse patientur; dum curam pecori aegroto praestant, adeo faciem obtegant; manus, ut eas tueantur, oleo et adipi illinant; crebro corpus purgent. Porro edocendi sunt, qualis sit carbunculi contagiosi orientis forma, ut, simulac locus aliquis cutis minimam suspicionem moveat, statim medici auxilium implorent. Diligentissime illi curare debent, ne cum pecudibus aegrotis, secum et cum instrumentis in cura adhibitis ullum aliud animal, aliive homines convenient; itaque omnia animalia domestica, ne avibus quidem exceptis, ab aegrotis pecudibus rebusque, quae ex ipsis provenierunt, arcere debent. Sectio cadaveris, si opus esse videtur,

suscipienda demum est, quando calor vitalis omnino est extinctus; cadavera ipsa sine mora locis secretis, ad hanc rem assignatis, profunde infodienda, ne alia animalia illa sibi comedenda eruant, antea vero pelles cadaverum ubique dissecandae, ne homines ob pelles ea effodiunt. Res ex pecudibus hac lue aegrotis vel mortuis provenientes neque ad nutrimentum animalium, neque ad ullum alium usum adhibendas atque per mercaturam divulgandas esse, facile intelligitur; quod quamquam nonnulli hac conditione permitunt, ne tum quidem concedendum est, si pelles et pili diu calce obruti vel fumo sulphuris ardentis imbuti fuerint, cum fortasse ne haec tractatio quidem semper materialis contagiosam deleat, et saltem si qui pecus mortuum deglubant, hac ipsa re infectionis periculo exposantur. Nonnumquam quoque carbunculo contagioso aegrotantium contactus evitandus est iis, qui bene valent, eorumque excrements defodienda, ne animalibus noceant; in tractandis cadaveribus quoque cautione opus est, illaque demum calore vitali protus extinto purgare et seccare licet. Linea et vestimenta eorum, ut omne periculum avertatur, amburenda sunt. Si quis suspicatur, se alicubi contagio tactum esse, acidis se lavato 70); Bassadow etiam caustica lotione se infectionem a se avertisse arbitratur. Si forte contagium locum vulneratum attigerit, statim cucurbita imponenda, vel locus causticis corrodendus erit.

69) Veith I, c. p. 494.

70) I. e.

Carbunculus contagiosus, ut supra commoravimus, sequela est contagii, quod aut ab initio loco infectio effectum suum noxiun manifestat, ergo morbum localem provocat, quo postea demum, nisi mature et apte aegroto succurratur, totum corpus corripitur (carbunculus idiopathicus); aut per corpus se diffundens principio morbum universalem giguit, quem eruptio localis sequi potest (carbunculus symptomaticus). Hinc apud aegrotorum curationem differentiae quaedam prodeunt in remedis adhibendis, si respicimus ad rationem et extensionem, quibus in usum vocantur, quamquam indicationes natura sua eaedem sunt; in utraque enim specie id agendum est, ut contagium receptum destruatur, ut natura ad producendam crisin necessariam adjuvetur, ut, quae huic naturae negotio obstante possint, arceantur, ut mala morbo felicitate superato relicta removeantur, ut reconvalescentia dirigatur.

Curatio carbunculi idiopathici. Si medici auxilium mature imploratur ubi morbus adhuc in primo stadio versatur, et aperite modo localis est, partes loco correpto vicinae nondum tumidae sunt, nullum vestigium viii universalis animadvertisit, neque affectio aliorum organorum ex diffuso contagio pendens suspicanda est, medicus perfecta loci infecti destructione officio suo prorsus satisfacit, nam contagium ejusque productum hac ratione uno icu tolliuntur, reliquo tantum vulnere puro, quod inflammatur et mox sanescit. Consilium hoc exsequitur aut cultri aut causticorum usa, aut methodo ex his ambaribus methodis composita.

Methodus operativa dupli ratione perfici potest, etenim aut vesicula maculare carbunculi orientis hamulo vel forcipe arripitur ac deinde incisione infra ejus basiu per partes sanaas facta excidiuntur. Priorem methodum ibi sollempmodo adhibere possumus, ubi carbunculus parvus est, neque jam ulla crusta sphacelosa se formavit, ergo temporis spatio quo carbunculus ab aliis cutis vitiis levissimis difficile dignoscitur. Nihilominus tamen, si infectio non omnino abnegari potest, aut adspectus loci vel minimam suspicionem moveret, carbunculus unique removendum est, etiam saepe vitium minimum, neque ullum periculum minitans pro carbunculi contagiosi germine habeatur, cum detrimentum ex operatione profiscens, habita ratione periculi, in quod aegrotus cunctatione incidere possit, nullius momenti sit. Methodus operativa cuivis alii methodo praferenda est, si pauci tantum carbunculi adsum, sphacelus nondum superficiem cuius majorem corripuit, neque ex operatione laesio organorum majoris momenti metuenda est, quae tamen raro laedi possum, cum hoc stadio plerumque nondum destructio-nes profundae locum habeant; quare operatio haec adeo in palpebris et prope articulos fausto successu facia est, quoniam rarius opus est profundius, quam per corium et textum cellulosum incidere. Quidquid vero morbosum est, removable et diligentissime a contactu sanae vulneris superficie arceatur, quoniam ita nova infec-tio produceretur, et quidem eo periculosior, cum recente vulnus contagium facilius excipiat.

Si operatio rite facta fuerit, nulla amplius opus erit curatione nam vulnus inflammabitur, suppurrabit, parva substantiae jactura compensabitur, cicatrix minima efformabitur; in caso autem contrario mox sphacelus existet, operatio repetenda, ejus effectus vero minus certus erit, quam si prima statim successerit. Hac re permoti nonnulli medici suadent, ut semper excisione facta, ad praeccavendam infectionem, quae forsan in operatione locum habuerit, et ad occurrentum sanguinis profluvio canteria adhibeantur. Ad sistendum sanguinem haud facile necessaria erunt, cum haemorrhagia plerumque non gravis sit, et deligatione caet. coegeri possit; ubi non certe scimus, num vulnus purum manserit, ea in usum vocare conveniet; in iis autem casibus, in quibus vulnus contagio nou esse affectum constat, canteriis dolores inutiles et escharam producere mus, cujus decessio sanationem diutius moratur. Sunt etiam, qui, quamdiu sphacelus nondum ortus neque vesiculae color flavus factus sit, carbunculum findi et cucurbitam ad contagium exsugendum imponi jubeant; vix tamen huic methodo omnino confidendum, certioremente efficiunt sperandum esse crediderim, si post cucurbitam impositam. adhuc remedium caustum adhibeatur.

Canteriis apud carbunculum contagiosum adhibendis partim contagium delere, vel in crux formanda includere, eoque vim nocentem ei demere studemus, partim etiam excitandis actionibus vitalibus partium vicinarum inflammationem producere, qua efficiatur, ut pars mortua secedat, cicatrix formetur et simul to-

tum corpus ab infectione defendatur, cum resorptio in tessu celuloso inflammatio multo tardius et difficultius, quam in sano ⁷¹⁾, consequatur. Accommodata est haec methodus si multi carbunculi adsunt, vel unus majorem ambitum occupat, si, quam profunda sit, destructio sphacelosa, accurate definiri nequit, vel si organa nobiliora incisione laederentur. Omnia cauteria nota in casibus ejusmodi in usum vocata sunt, attamen ea sunt praeferenda, quae consiliis supra allatis optime satisfaciunt. Itaque kali causticum reliquias canteriis postponendum nam illud etiam profunde intret et quoquo versus se diffundat, nec provocat escharam sphacelosam siccam, quae contagium quasi involvere possit, sed humidam, tenuem, quae tardissime inter suppurationem malam se Jungitur, nec in partibus viciniis inflammationem vividam excitat, quae, quominus vitium latius serpat, prohibere possit. Ejus usus igitur praecipue tantummodo vi contagium delente nititur, quae ne sat demonstrata quidem est. Butyrum antimonii profunde corredit, in omnes cavitates penetrat, paucos dolores ciet, sed etiam inflammationem levem et humidam escharam sphacelosam, qua sejuncta superficies impura cum secretione liquida appareat, quamobrem in casibus hujusmodi non ita aptum est. Magis accommodata sunt in hoc malo acida mineralia concentrata, ex qui-

71) Gendrin l. c. p. 232.

bus Hoffmann praecipue acidum sulphuricum comendat nam illa inflammationem excitant vehementer, quam quidem naturam ejus optamus, eschara vero sphacelosa mollis est, tarde que excolitur, dolores inter applicationem ingentes suit, cicatrix postea formatur mala. Omnibus aliis remediis praestant lapis infernalis et cauterium actuale, quae, fere gradu tantummodo diversa effectu simillima sunt, nam utrumque dolores conquassantes sed mox desinentes gignit, et escharam siccum, inflammationemque ex voto provocat. Eschara illa suppuratione, quae oritur brevi tempore sejungitur, vulnusque granulatione expletur, ita ut mox modo cicatrix plana restet.

Canteria fortiter adhibenda sunt, donec partes sanas et in profundo et in circuitu attingant; ubi crusta sphacelosa tenuis est, in hauc ipsam applicentur, ubi crassior, illa ante hic illic scarificetur vel prorsus amoveatur, ut canteria usque ad parties sanas penetrare possint, quod faciunt esse dolor, quem applicata cident, demonstrat.

Huc etiam referenda sunt remedia partim vicinarum partium inflammationem provocantia, partim crustam formantia, quorum nonnulla a rusticis quoque, successu in universum fausto, usurpantur, ut sinapismi, vesicatoria, cepae contusae vel in cineribus assae, oleum terebinthinae, infusum et pulvis herbae Nicotianae cum camphora, sal ammoniacum, vinum adustum

cum potassa, pulpa prunorum cum pulvere capsici annui.⁷²⁾

Methodus exspectativa, ad quam etiam pertinet usus calaplasmarum emollientium, penicillorumque aqua oxymuriatrica imbutorum, etsi a nonnullis maxime laudetur, tamen rejicienda est, quoniam tam multum solius naturae auxilio confidere non licet nam etiam si aegrojus hac methodo curatus sanitatem recuperare possit, hoc tamen tantummodo in casibus levissimis contingit, in plurimis vero casibus, ad producendum faustum morbi exitum artis auxilio forte opus est. Ibi modo methodus haec fortasse sufficit, ubi inflammatione illa peripherica orta est, et crusta sphacelosa scedere incepit.

Sejunctio crustae sphacelosae secundum regulas generales fiat, vulnus obligetur, prout opus est, remediis emollientibus vel magis irritantibus, munditiae prospiciatur, ichoris accumulatione et fistulae evicuntur.

In stadio secundo, quo materiae contagiosae effectus in partibus vicinis apparent et totum corpus morbo mox correptum iri interdum jam indicant, cum curatione topica conjungenda est universalis, ut si fieri possit, infectio totius corporis adhuc praecaveatur. Curatio localis eadem est, quae in stadio primo, aptius tamen canteria adhibentur, quam culter, et corona vesicularum carbunculum arcte cingens, si adest,

72) Dr. Franciscus Bene, Elementa medicinas practicas. Pestini 1835. Tom. II, p. 414.

semper simul cum carbunculo est delenda; tumor enim partium vicinarum saepe jam eo minuitur. Si tumor tensus inflammatusque est, idonea sunt cataplasma simplicia ex substantiis mucilaginosis vel faringosis, quibus aqua saturnina vel, ubi dolores postulant, narcotica apte adduntur; interdum etiam unguentum Hydroargyri cinerereum tumori infrirecte conveniet. Sin vero tumor potius laxus est fracidusque et destructio sphacelosa latius se extendit, fomentationes irritantes et antisepsticae ex acidis, aqua chlorata, acetato camph., spirituosis, infusionis aromaticis, decoctis adstringentibus, oleo terebinthinae applicandae sunt. Phlyctaenulae, si in tumore reperiuntur mature aperiantur oportet, ne ichor nimis accumulatetur et basis ulcerosa evadat. Ad tollendum tumorem vasorum Lymphaticorum glandularumque hirudines apponuntur, et unguentum mercuriale infrirectur. Intus ad praecavendum effectum nocivum contagii resorptionem se diffundentes adhibenda sunt acida cum mineralia, tum vegetabilia; nam, sive in organismum transgressa contagium naturae alkalicae neutrale reddunt, sive resolutionem materiae animalis impediunt, usus eorum prodest; aqua oxymuriatica quoque hic propter vim suam contagia destruendi laudatur. Emelita prodesse multorum medicorum experientia probat. Ubi sordes gastricae eorum usum requirunt, utique accommodata sunt, cum digestione organa eminent; sed contagii progressum potius adjuvant, quam coercent, quoniam resorptionem augent; quare incaue adhibita maxime nocere possunt. Contagii resorptionem aptissime praepedimus re-

mediis quae sanguinis motionem ab organis centralibus ad peripheriam adjuvant, ut opio, camphora; evitanda autem sunt purgantia, venae-sectiones et quidquid resorptionem vividiorem reddit. Aegrotantes aqua frigida lavare et perfundere, quod in febri ataxo-adynamica pecudum permultum prodest, etiam in carbunculo contagioso haud dubie conduceat.

In tertii stadii curatione recipiendum est ad viuum universale secundum peculiarem ipsius indolem, et ad symptomata localia, quae viuo universali natura sua respondent. Apud febrem subinflammatoriam tumor erysipelati similis erit, sphacelus non diffusus, magisque siccus. Si morbus sine ullis complicationibus in hoc stadio est, curatio externa eadem manet, quae in studio secundo; contra febrem nihil fere agendum est, sed tantum videndum, ne normali ejus decursui impedimenta objiciantur; commendandi sunt cibi leves, potiusque aciduli; acida etiam ut medicamenta praescribere licet, praesertim acidum sulphuricum ex mineralibus, acidum citricum et acetum ex vegetabilibus, cum contagii effectum vere coercere videantur. Etiamsi symptomata, ubi crisis expectanda sit, ingravescant, tamen medicus caveat, ne ad morbum fortioribus remedias impugnandum inducatur, cum illis decursum normalem turbaret, sed modo, si libeat, aegroto acetum camphoratum propinet, ut crisis citius intret, qua orta, morbus infringitur, aegrotis febre liberatur, sphacelus latius serpere desinit.

Apud synocham fortem, quae rusticos robustos hoc morbo laborantes infestare solet, si car-

bunculi sedes in vicinia organorum nobilium est; symptomata localia quoque characterem magis inflammatorium induunt, tumor durior est, magis tensus, rubefactus vel albidus, pressione vim noxiā in partes vicinas exserit, præcipue, si collum occupavit, respirationem sanguinisque circulationem turbat, atque interdum etiam inflammatores organorum nobilium accidunt, in casibus ejusmodi saepe sanguinis evacuationes celerrime instituantur necesse est; ubi generalis morborum constitutio, aegrotiorque corporis conditio haec remedia requirit, apud inflammatum organorum illorum vehementiore venae-sectiones, multum utilitatis praestare possunt, apud leviores, si fieri potest, tantum hirudines, curcurbitae, cataplasma apta, remedia derivantia applicentur, quae secundum leges generales et organi præcipue correpti ratione habita eligenda sunt. Intus, si digestionis organorum status permittit, simul remedia antiphlogistica adhibentur, semper tamen ita, ut organis illis parcent, ergo in vehiculis mucilaginosis; præterea curandum est, ne alvi obstructio oriatur ad quam praevendam calomel et clystera commendantur. Haec remedia aptis dosibus porridentur sunt, donec actio febrilis ad modicum gradum reducatur, deinde vero acida in usum vocanda, studendumque, ut diaphoreticis crisis adducatur, quod consilium acetō camphorato et infuso florū sambuci optime exequimur. Attamen semper maxima cautio opus est in adhibenda methodo debilitante, quoniam illa, si modum excedat, cito statum adynamicum ingentem adduet, et sphacelum latius serpenteum adjuyabit.

Si tumor collum occupans symptomata periculosa provocat et periculum in mora est, propter illum solum venae-sectiones necessariae esse possunt, alioquin vero topicae sanguinis evacuaciones, cataplasma ex glacie, fomentationes emollientes mucilaginosae, infractiones ex unguento Hydrargyri cinereo et derivationes per tractum intestinorum cum his remedis conjungenda sufficient. Si carbunculi ambitus non est admodum inflammans, ratione supra exposita scarificandum et cauteria adhibenda sunt, sin vero inflammatio fortis est, inunctione unguenti Hydrargyri oxydai rubri conveniet. Apud inflammationem vehementissimam ante cauteriorum usum etiam hirudines apponi possunt.

Adynamicus febris character aut post prägressum stadium inflammatorium excolitur, präsertim si in methodo antiphlogistica medicus modum excessit, aut febris persaepe statim ab initio vestigia ejus offert, quod debilitas virium statim, anxietas magna, symptomata spastica, animi delicia, sudores frigidí, vomitus continuus, diarrhoea, atque in vito locali tumor magis fracidus et adeo lividus humidiorque conditio sphaceli magis diffusi manifestant. Ubique ita se habent medicis remedis excitantibus et topicis et universalibus gangraenam latius serpentem coçcrere atque vires augere studeat, ut organismus fortiter reagere et crisi perficere valeat. Topicē, scarificatione instituta, adhibenda sunt cauteria, sive potentiale, sive actualē, aut pro rebus tantummodo imponenda remedia irritantia ut unguentum cantharidum, ung. ophthalm. rubr., ol. terbinthinae, aut applicandae